
FrankfurtER Bildungsbauten 
im PassivhausStandard
Neubau Grundschule Rebstock

Städtebauliches & architektonisches Konzept 

Das städtebauliche Konzept von Peter Eisenmann für den Reb-
stock folgt dem mathematischen Modell der Katastrophentheo-
rie von René Thom und dem Konzept der Falte „le Pli“ von Gilles  
Deleuzes. 

Dabei wird das gewohnte orthogonale Ordnungssystem durch 
ein vielfach entfaltetes, nicht rechtwinkliges ersetzt. Die starken 
formalen Vorgaben aus dem Bebauungsplan mit vorgegebener 
Traufhöhe, eingeschränktem Baufeld, Anforderungen des Schall-
schutzes und zwingender Grenzbebauung fokussieren den Spiel-
raum des Architekten auf eine für die ganze Siedlung einheitliche  
Gestaltung. 

Die Sporthalle ist als „Unterbau“ unter der gefalteten Landschaft 
außerhalb des Baufeldes errichtet und das Modellraumprogramm 
für Grundschulen der Stadt Frankfurt am Main auf der engen  
bebaubaren Fläche organisiert. Der auf der anderen Straßen- 
seite im Norden liegende Grünzug, ein kleiner Wald, zieht sich 
vom intensiv begrünten Flachdach der Sporthalle über das  
gesamte Grundstück.

Energetisches Konzept

Die aus dem städtebaulichen Rahmenplan abgeleitete Geome-
trie des Gebäudes, sowie die Notwendigkeit, die Turnhalle ein-
zugraben, lassen auch unter Einsatz der hochwertigsten Passiv-
hauselemente kein zertifizierungsfähiges Passivhaus mit einem  
Energiebedarf von max. 15 kWh/m²a erwarten. 

Das Gebäude wird mit passivhaustypischen Elementen zu Wärme-
dämmung, Nachtauskühlung, Wärmespeicherfähigkeit, Lüftung 
und Sonnenschutz ausgestattet. Damit  wird ein Energiebedarf 
von 25 kWh/m²a als Obergrenze erzielt. Die Vorgaben der gelten-
den Energieeinsparverordnung werden deutlich unterboten. 

Gebäudekonzept

Die selbstbewusste Architektur spiegelt den Charakter des öffent-
lichen Gebäudes als repräsentative, moderne und zukunftswei-
sende Schule wider.

Der Entwurf schafft durch Aufnahme der Vorgaben aus dem städ-
tebaulichen Konzept mittels Verformung eine Landschaft, in der 
Kinder sich wohlfühlen und entfalten können. 

Zwei mehrfach geknickte dreigeschossige Gebäuderiegel werden 
durch die Halle zu einem Gesamtbaukörper verbunden.

Eingangsbereich, Mehrzwecksaal und Musikraum lassen sich zur 
zentralen Halle öffnen. Damit entstehen vielfältige Nutzungs-
möglichkeiten für den Betrieb einer offenen Schule.

Der Ganztagsbetrieb erfordert Cafeteria und Küche. Barrierefrei-
heit im gesamten Gebäude ist selbstverständlich.

Lageplan 

Grundriss EG

Auf einen Blick 
Bauherr	 Stadtschulamt

Architekt	 PFP Planung GmbH, Hamburg

Baujahr 	 2012 | 2014

Grundschule

BGF	 5.613 m2

Baukosten 	 8,1 Mio. E netto 
	 KG 300 + 400  
	 Bau und Haustechnik

Heizbedarf 	 24 kWh/m2a

Kühlbedarf 	 0 kWh/m2a

Wärmelast 	 17 W/m2

Kühllast 	 6 W/m2

Gesamtverbrauch

Primärenergie 	 39 kWh/m2a

Luftdichtigkeit 	 (n50) 0,6 1/h

Turnhalle

BGF (insgesamt) 	 2.084 m2

Baukosten 	 3,8 Mio. E netto 
	 KG 300 + 400  
	 Bau und Haustechnik

Heizbedarf 	 24 kWh/m2a

Kühlbedarf 	 0 kWh/m2a

Wärmelast 	 13 W/m2

Kühllast 	 2 W/m2

Gesamtverbrauch

Primärenergie 	 15 kWh/m2a

Luftdichtigkeit 	 (n50) 0,6 1/h

Projektleitung	 Hanf-Dressler
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Legende:

Dämmung (Schnitte)

Mauerwerk
Gipskarton

Stahlbeton
Brandwand/Bauart Brandwand

VS RD
VK RD
VK AD

VS RFB

VK RBB
VK RFB

Vorderkante Abhangdecke

Versprung Rohfussboden
Versprung Rohdecke
Vorderkante Rohdecke

Vorderkante Rohfussboden
Vorderkante Rohbau Brüstung

Höhenkote OKFF
Höhenkote OKRF

D-1
D-2

Dispersionanstrich auf Rohdecke
Deckenputz
abgehängte Gipskartondecke
abgehängte Gipskartondecke F30.

abgehängte GKF tw. Raumakustikverkl.
abgehängte GKF Feuchtraumdecke.

Deckensegel im Saal
WDVS

D-3
D-3a
D-3b
D-3c
D-4
D-5

Decken:

Mauerwerk Fugenglattstr.mit Anstrich

W-1
W-2
W-3
W-4
W-5

W-7
W-8
W-9
W-10

W-6

W-11

GKF

WU

G
M
IW

GKA
F / FS

SB-L
SB-A

MW-FA

PZ
Fliesen / Fliesenspiegel

Gipskarton/Feuchtraum
Gipskarton mit Anstrich

Sichtbeton mit Lasur
Sichtbeton mit Anstrich

WU-Beton

Glastrennwand
Metallbekleidung

Putz (mit Anstrich)

Installationswand

Mauerwerk geputzt mit AnstrichMW-PAW-12

Wände:

B-3

Türen                     

Wand                        

Fenster / Fassade  

T30

RS
dT

SD

F30
G30
T90

F90

T30-RS

A

00.B.01
Flur 1

R´w [dB]
RwR / RwP [dB]
RwR / RwP [dB]

Feuerhemmende Tür
Tür selbst- u. dichtschließend
Rauchschutz Tür DIN 18061
Tür dichtschliessend

Brandschutzverglasung G30
Feuerhemmende Wand
Feuerbeständige Wand

Feuerbeständige Tür/Tor
Feuerhemmende Rauchschutztür

Fahrschachttür nach DIN4102-5 

Raumbezeichnung
Raumnummer

Brandschutz:

Schalschutz:

Erklärung Raumstempel

BWQ

ÄNDERUNGEN BEDÜRFEN DER ZUSTIMMUNG DES ARCHITEKTEN

B-6

B-8

B-12

B-4

1.01
2.135

Böden: (siehe separate Detailblätter!)
Boden geg. Erdreich - Linoleum
Boden geg. Erdreich - Fliesen

Boden geg. Erdreich - Betonwerkstein

Boden geg. Erdreich - Bituterrazzo
Boden geg. Erdreich - Fliesen/ Silikal

Boden geg. Erdreich - Fliesen (Sport)
Boden geg. Erdreich - Estrich
Boden geg. Erdreich - Sportboden

B-11

Boden Geschossdecke - Linoleum
Boden Geschossdecke - Fliesen
Boden Geschossdecke/ Podest
Betonwerkstein
Boden Gechossdecke - Fliesen

B-1/B-1a
B-2/B-2a

B-5/B-5a

B-7/B-7a

B-9/B-9a
B-10/B-10a

B1-A Fussbodenbelag -aufbau
87,25m² Fläche

SauberlaufzoneB-13/B-13a

BRH

UZ
RBM
RBH

LH

WD

DD
WS

FD

RH

FA
DA

Wanddurchbruch

Wandschlitz

Fußbodendurchbruch
Deckendurchbruch

Fußbodenaussparung
Deckenaussparung

Lichte Raumhöhe
Unterzug
Rohbaumass
Rohbauhöhe

Leerrohrdose 
LR Leerrohrende 

OL
BE

DF
DFE

Bodeneinlauf
Oberlicht
Dehnfuge
Dehnfuge im Estrich
Sockelnut

S

H
L

Sanitär
Lüftung
Heizung/Kälte

Sekuranten
Mindestabstand zum Dachrand 2,5m
Höchstabstand untereinander 7,5m

S

Roh-Brüstung

Tür OKFF-UK Rohsturz/ Fassadenhöhe
ü. OKRF

PFP

INDEX ÄNDERUNG VERFASSER DATUM

Dezernat TAG OBJEKTBEREICHSLEITUNG HBA TAG

ABTEILUNGSLEITUNG

PROJEKTLEITUNG

SACHBEARBEITER

GEHÖRT ZU ZEICHNUNG ENTSTANDEN AUS

PLANUNG

BLATTGRÖSSE INTERNER DATEINAME

TAG

FACHSPARTE PLANNUMMER PLANUNGSPHASE MASSSTAB

LIEGENSCHAFTSNUMMER

PLANART

LIEGENSCHAFT

PROJEKT / PROJEKTNUMMER

GERBERMÜHLSTRASSE 48
60594 FRANKFURT AM MAIN

NEUBAU GRUNDSCHULE REBSTOCK IN PASSIVHAUSBAUWEISE 
LEONARDO DA VINCI ALLEE  FRANKFURT

Architekt/Hochb.

Frau Eva Hanf-Dressler

Frau Sigrid Eichler

Herr Ulrich Kuhlendahl

Flur 232, Parzelle 9/117 + 9/207
Leonardo Da Vinci Allee 0
60486 Frankfurt/ Main

PFP PLANUNGS GMBH
JARRESTRASSE 80
22303 HAMBURG
TEL: 040 /21 90 73 - 0   FAX: 040 / 21 90 73 - 10

65.3 Objektbereich 1

Hochbauamt Stadtschulamt Seehofstrasse 41 60594 Frankfurt/ M.
BAUHERR

BEAUFTRAGTER PLANER
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D
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G
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H

2

K

BT
AT

DT
CT

10

10

32
.4

85

5.
8 3

01
4.

00
39

22
.6

5

C
B

B

b

ba

AA

J

J

L

E

P N

Q

S

S

Q
'

R

R

K

50
3.25

7.50

50

6.7
45

5

7.5
0

7.5
0

3.25 4.9
43

7.5
472

3.25

7.625

12
.49

53

7.5
0

7.5
0

50

3.25

7.50

50

M

10
.19

28

7.4
5

7.4
325

12

3.25

7.5
0

7.3
825

9.8
729

3.25

7.50

7.3
825

49
1

9.5
802

8.1
871

7.5
0

7.3
825

7.5
132

1:100

1189 x 841 mm

00

a

b

c

d

e

f

g

03/12/10PLANERSTELLUNG

16/12/10ERSTELLUNG ACHSEN | PLANFORTSCHRITT GW/MS

GW/MS

GW/MS

GW/MS

GW/MS

GW/MS

GRUNDSCHULE
GRUNDRISS EG

DW

10/01/11

19/01/11Möblierung | Waschtische | Vorsatzschalen

Fensteröffnungen

26/01/11Möblierung | Bemassung

31/01/11Möblierung | Bodenbeläge | Türnummern

02/02/11Möblierung | Türbreite | schw. Brett | FB-Aufbauten

07/02/11GW/MSTürhöhen | Schacht/ Betreuung | Brandschutz

3

GW/MSh 04/03/11Sichtkanten Halle | Teeküchen | Telesk.-Schiebet.
Vordächer raus

31/03/11i Wiederaufnahme Vordächer Nord / Süd GW/MS

GW/MSj GENEHMIGUNGSPLANUNG 08/04/11

MSEinpflegung aktuelle Küchenpl. 04/04/11k 11/04/11

MSl Entfall TB 256 12/04/11

GENEHMIGUNGSPLANUNG

m Ausgang Treppe S/W GW 27/04/11

ARC-ARC4-01-EG__-GR-ARC002-01-m

SOWEIT NICHT ANDERS VERMERKT,
GESCHOSSHOHE VERGLASUNG NACH TRAV.
IM BEREICH VON ÖFFNUNGSFLÜGELN
FASSADENRIEGEL 1,10 m ü. OKFF!

AUSSENANLAGEN
SIEHE PLANUNG
LANDSCHAFTPLANER WES

H/B = 841 / 1189 (1.00m²) Allplan 2009


